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Proponowano już traktować siarkę, za¬
wierającą smołę, w postaci roztworu w
dwusiarczku węgla przy pomocy oleum, ce¬
lem usunięcia części mazistych. Sposób ten
nie znalazł jednakowoż praktycznie zasto¬
sowania, ponieważ łatwo następuje wzrost
temperatury, który prowadzi do reakcyj u-
bocznych, zwłaszcza do działania trójtlen¬
ku siarki na dwusiarczek węgla, oraz do
efcsplozyj.

Okazało się, iż można sposób przepro¬
wadzić na skalę techniczną bez wymienio¬
nych trudności, uzyskując siarkę bardzo
czystą, jeśli oleum stosuje się w dużym
nadmiarze albo w takich ilościach, które a-
kurat wystarczają do oczyszczenia roztwo¬

ru siarki. Pracuje się np, w ten sposób, iż
do określonej ilości oleum, raz wprowadzo¬
nego do naczynia z mieszadłem w tempe¬
raturze zwykłej lub nieco podwyższonej w
nieobecności wody, wprowadza się porcja¬
mi bezwodny roztwór siarki w dwusiarcz¬
ku węgla i traktowaną porcję każdorazowo
usuwa przed wprowadzeniem nowej porcji.

Naprzykład pracuje się następującym
sposobem.

Oczyszczaną siarkę rozpuszcza się w
dwusiarczku węgla i z roztworu usuwa wo¬
dę, która przy rozpuszczaniu tworzy emul¬
sję wskutek obecności smoły lub z innych
powodowi Usunięcie wody jest ważne, po¬
nieważ woda zużywa oleum oraz z powodu



wzrostu temperatury, co przy niskim punk¬
cie wrzenia diyvsiąrczku{ węgla wytwarza
niebezpieczne |wiyi$lgie ciJriiekL&, które mo¬
gą spowodować Wspomniane na wstępie
eksplozje. Pozbawiony wody roztwór mie¬
sza się z większą ilością oleum niż potrze¬
ba do czyszczenia tak długo, aż ustali się
temperatura. Oleum ze składnikami smoły
opada na dno, a górną warstwę roztworu
siarki odlewa się. Do pozostałego w naczy¬
niu oleum dodaje się następnie dalszą por¬
cję i tak długo powtarza zabieg, jak długo
jakość otrzymanej siarki jest bez zarzutu.
Praktycznie trwa to tak długo, aż nie zuży¬
je ,się wolny trójtlenelc siarki, co poznaje
się po tern, iż przy traktowaniu nie nastę¬
puje już wzrósł temperatury. Ilość oleum
Hobiera się tak, aby oczyścić pięć lub wię¬
cej ładunków, zależnie od zawartości smo¬
ły lub bitumu w siarce.

Postępuje się przytem w ten sposób, że
oczyszczany roztwór siarki, np. w dwu¬
siarczku węgla, miesza się z dodatkiem ma¬
łych ilości oleum w naczyniu zaopatrzonem
w urządzenie do szybkiego mieszania. Moż¬
na jednakowoż przytem dodawać najwyżej
5%\ najlepiej \% objętościowy lub mniej
oleum, licząc na ilość roztworu.

Takie postępowanie jest również cał¬
kiem bezpieczne nawet wówczas, jeśli pod¬
czas oczyszczania dostanie się do roztworu
przypadkowo woda, ponadto posiada po¬
wyższe postępowanie tę zaletę, iż otrzymu¬
je się tylko bardzo małe ilości produktów
utlenienia dwusiarczku węgla, usunięcie
których, zwłaszcza szkodliwego dwutlenku
siarki, może poważnie podrożyć sposób.

Pozbawiony smoły roztwór siarki w
dwusiarczku węgla można jeszcze dla usu¬
nięcia dwutlenku siarki, utworzonego ewen¬
tualnie przez utlenienie rozpuszczalnika, i
ewentualnie obecnych małych ilości zemul-
gowanej smoły, traktować kwasem siarko¬
wym o umiarkowanej zawartości wody al¬
bo środkami absorbcyjnemi, jak węgiel ak¬
tywny, glinka, ziemia bielącat nieorganicz¬

ne żele i podobnemi, albo środkami wiążą-
cemi, jak wapno gaszone lub ziwilżone, pa¬
lone wapno, lub roztworami dwusiarczy-
nów. Po oddestylowaniu dwusiarczku wę¬
gla otrzymuje się błyszczącą żółtą siarkę
nadzwyczaj czystą. W pewtnych przypad¬
kach korzystnie jest następnie traktować
siarkę na cieplło parą wodną lub gazami
najlepiej z zastosowaniem zmniejszonego
ciśnienia.

Przykład I. W myśl poniższej tabeli
dodaje się kolejno pięciokrotnie do tej sa¬
mej ilości oleum (10 litrów) po 210 — 250
litrów roztworu siarki w dwusiarczku wę¬
gla. Przy dodaniu każdej porcji miesza się
ciecz aż do ustalenia się temperatury. Na¬
stępnie oddziela się warstwy po odstaniu
się, jak w opisie podano.
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Otrzymywany roztwór siarki jest prak¬
tycznie pozbawiony smoły. Temperatury
roztworów utrzymuje się możliwie między
15 — 30°C.

Jeśli siarka zawiera tylko nieznaczne
ilości organicznych zanieczyszczeń, można
stosować oleum do 20 łub więcej porcyj
roztworu siarki, bez obawy.

Przykład II. 4 litry 35% roztworu
siarki iw dwusiarczku węgla o zawartości
2% zanieczyszczeń smołowych miesza się
w temperaturze 20°C mieszadłem, obraca-
jącem się z szybkością 950 obrotów na mi¬
nutę* i do utworzonego stożka próżniowego
wprowadza się 25 cm8 oleum {=&(>% ob-
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jętościowym) o ciężarze właściwym 1.91.
Następuje lekkie (podwyższenie tempera¬
tury; po ukończeniu wzrostu temperatury
(około 1 minuta) reakcja jest ukończona.
Po oddzieleniu oleum, zawierającego za¬
nieczyszczenia, oraz ewentualnych zawie¬
sin i rozpuszczonego dwutlenku siarki przez
wymycie lub traktowanie roztworu środka¬
mi absorbcyjnemi i po oddestylowaniu
dwusiarczku węgla otrzymuje się bardzo
czystą siarkę.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oczyszczania siarki, zawie¬
rającej smołę lub bitumy, przez rozpu¬
szczenie surowca w dwusiarczku węgla i
traktowanie oleum, znamienny tern, że ole¬
um stosuje się w dużym nadmiarze albo w
ilościach akurat wystarczających do oczy¬
szczenia siarki.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że roztwór siarki dodaje się, stale

mieszając, porajami do określonej ilości
oleum, wprowadzonego do naczynia, przy
temperaturze zwykłej lub nieco podwyż¬
szonej, a przed dodaniem następniej porcji
usuwa z roztworu siarki oczyszczoną por¬
cję poprzednią.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w roztworze siarki rozprowadza
się oleum w ilości najwyżej 5%, a najle¬
piej 1% lub mniej, przy pomocy szybko
obracającego się mieszadła, a po oddziele¬
niu kwasu i ewentualnych zanieczyszczeń
oddestylowuje rozpuszczalnik.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że oczyszczone roztwory siar¬
ki traktuje się następnie środkami absorb-
cyjnemi.
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